重庆市应急管理局

关于印发《重庆市安全生产培训机构基本条件

复核工作方案》的通知
各区县（自治县）应急管理局，各安全生产培训机构、有关单位：

为贯彻落实《国务院安全生产委员会关于印发2024年工作要点的通知》（安委〔2024〕4号）要求和2024年全国安全生产培训工作视频会议精神，按照《安全生产培训机构基本条件》（AQ/8011-2023）规定，结合重庆实际，我局制定了《重庆市安全生产培训机构基本条件复核工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                        重庆市应急管理局

2024年4月29日

重庆市安全生产培训机构基本条件复核工作方案
为进一步强化全市安全生产培训管理，规范安全生产培训机构建设，提高安全生产培训质量，有效提升生产经营单位从业人员安全素质和安全技能，减少和预防各类生产安全事故发生。按照《国务院安全生产委员会关于印发2024年工作要点的通知》（安委〔2024〕4号）要求和2024年全国安全生产培训工作视频会议精神，结合重庆实际，制定本工作方案。
一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记关于应急管理的重要论述，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全。按照《安全生产培训机构基本条件》（AQ8011-2023）规定，对全市安全生产培训机构基本条件开展全覆盖复核，淘汰和整顿一批不具备基本条件的安全生产培训机构，进一步规范全市安全生产培训秩序，提升安全生产培训质量。
二、组织机构

为确保安全生产培训机构基本条件复核工作有效开展，市应急管理局成立复核工作组，统筹协调全市安全生产培训机构基本条件复核工作，审定复核合格机构名单。工作组组长由市应急管理局党委委员、副局长邹瑜同志担任，副组长由市应急管理局新闻宣传处（教育训练处）处长徐佳地、市应急管理综合行政执法总队副总队长余小江、市安全生产考试中心副主任曹华东、廖珍林同志担任，成员由市应急管理局新闻宣传处（教育训练处）、市应急管理综合行政执法总队、市安全生产考试中心、各区县（自治县）应急管理局抽调相关工作人员和相关专家组成（分组情况见附件1）。
复核工作组下设办公室于市安全生产考试中心，由曹华东同志兼任办公室主任，负责草拟复核工作方案并组织实施，研究制定《重庆市安全生产培训机构基本条件复核（自查）表》（以下简称《复核（自查）表》，见附件2），承担全市复核工作日常事务，汇总各小组复核检查情况，公布复核合格机构名单。
三、复核对象

全市应急管理领域从事特种作业人员，矿山、危险化学品、石油天然气开采、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产培训活动的培训机构，以及自主开展上述培训活动的生产经营单位。

四、工作步骤

（一）自查自改阶段（5月1日至5月15日）。各安全生产培训机构对照《复核（自查）表》开展自查，对查出的问题立即进行整改。整改结束后，5月16日前将《重庆市安全生产培训机构基本条件复核申请表》（以下简称《复核申请表》，见附件3）以电子扫描件的方式报送至复核工作组办公室电子邮箱。

（二）复核检查阶段（5月16日至6月15日）。复核工作组收到各安全生产培训机构复核申请表后，立即组织开展复核工作。复核工作主要以查阅资料、查看现场等方式进行，复核结束后，在《复核（自查）表》上签署问题整改意见。
（三）整改提升阶段（5月16日至9月30日）。各安全生产培训机构按照问题整改意见限期完成整改。整改结束后，形成书面《整改报告》，并向复核工作组提出整改复核申请，将《重庆市安全生产培训机构基本条件整改复查申请表》（以下简称整改《复查申请表》，见附件4）和书面《整改报告》以邮寄的方式报送复核工作组办公室。整改复查检查重点项由复核工作组组织复查，填写《重庆市安全生产培训机构基本条件整改复查表》（以下简称《整改复查表》，见附件5），一般项由所在区县（自治县）应急管理局组织复查，填写《整改复查表》以邮寄的方式及时上报复核工作组。
（四）总结公布阶段（6月16日至10月16日）。复核工作组办公室对各小组复核情况进行汇总，召开复核工作组工作会议集体审定合格和不合格安全生产培训机构名单，并在市应急管理局网站上进行公示，接受社会监督，公示期结束后正式向社会公布。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各区县（自治县）应急管理局要加强对辖区内安全生产培训机构的工作指导，督促其开展自查自改；各安全生产培训机构要严格对标对表，对本机构培训制度、培训场所、设施设备、培训教师及管理人员等基本条件认真开展自查自改。

（二）强化舆论引导。市、区县（自治县）应急管理局要依托报刊、网站、微信、微博等媒体渠道大力宣传解读标准，提高各安全生产培训机构对《安全生产培训机构基本条件》（AQ/8011-2023）标准贯彻落实的认识和理解。

（三）严格时限要求。各复核工作小组应于6月15日前完成本小组复核任务并汇总复核情况。复核工作组应于6月30日前完成全市复核工作汇总，审定和公布合格机构名单。截止5月16日未提交书面《复核申请表》或重点项复核不合格的安全生产培训机构自7月1日起暂停其全部或相应项目培训活动，待整改复查合格后方可恢复；只需整改一般项的安全生产培训机构，整改期间可正常开展培训活动，逾期未整改到位的，将暂停其全部或相应项目培训活动。截止9月30日，仍未整改复查合格的，视为主动退出重庆市安全生产培训市场。

（四）工作联系方式。复核工作组办公室联系人：王毅；联系电话：023-67106632、18323754789；电子邮箱：kszxjyxlk@163.com；邮寄地址：重庆市江北区港城东环路两江产业园5号10幢。
附件：1.复核工作分组表
2.重庆市安全生产培训机构基本条件复核（自查）表

3.重庆市安全生产培训机构基本条件复核申请表
4.重庆市安全生产培训机构基本条件整改复查申请表

5.重庆市安全生产培训机构基本条件整改复查表

附件1

复核工作分组表

	组  别
	成  员
	检查范围

	第一组

组长：徐佳地
	张  晏、区县1人、专家1人
联络员：李  丹13808350566
	大渡口区、九龙坡区、永川区、大足区、双桥经开区、丰都县、石柱县

	第二组

组长：余小江
	陈开敏、区县1人、专家1人
联络员：李海燕13617606669
	涪陵区、南岸区、北碚区、南川区、綦江区、万盛经开区

	第三组

组长：张  鹏
	王  妮、区县1人、专家1人
联络员：谢  珂18623699115
	万州区、巴南区、开州区、云阳县、奉节县、巫山县、巫溪县

	第四组

组长：曹华东
	刘瑞华、区县1人、专家1人
联络员：叶  翔13908359189
	黔江区、江北区、武隆区、秀山县、酉阳县、彭水县、两江新区

	第五组

组长：廖珍林
	王  毅、区县1人、专家1人
联络员：夏昕睿15923651774
	渝中区、沙坪坝区、长寿区、梁平区、垫江县、忠县、城口县

	第六组

组长：颜  辉
	胡封全、区县1人、专家1人联络员：刘  毅13594329453
	渝北区、江津区、合川区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、高新区

附件2

重庆市安全生产培训机构基本条件复核（自查）表
被复核单位名称（盖章）：                                     复核时间：    年  月  日
	序号
	项目
	复核（自查）内容
	复核（自查）方式
	达标要求
	复核（自查）情况

	1
	主体

资格
	1.1从事安全生产培训活动，具有独立法人资格或能够独立承担法律责任的企事业单位和社会中介组织。（重点项）
	查阅营业执照、法人证书等文件。
	具有营业执照或法人证书，经营范围涵盖培训。

	2
	培训

制度
	2.1应有健全的培训管理制度，包括但不限于以下内容：岗位责任制、培训教学管理、教师管理、学员管理、培训教学评估、培训档案管理、设备设施管理、安全和应急管理、财务管理、后勤管理。
	查阅制度文件。
	建立了培训管理制度，制度包括了要求的内容。

	2.2应编制符合GB/T 29639的火灾、踩踏、触电等类别专项应急预案或现场处置方案。
	查阅预案或处置方案及演练记录。
	编制了相应的应急预案或现场处置方案，机构发文宣布实施，有演练记录。

	3
	培训

场所
	3.1应具备自有或签署3年及以上租用合同的固定办公场所和培训场所。（重点项）
	查阅产权证明或租赁合同及租金支付记录。
	自有或签署3年及以上租用合同及租金支付记录。

	3.2培训场所建筑防火和消防设施应符合GB 55036和 GB 55037的要求。（重点项）
	实地查看，并查阅验收报告或评估报告。
	取得消防主管部门出具的消防验收意见书或第三方机构（具有消防评估资质）出具的消防评估合格报告。

	3.3培训场所应保障疏散通道、安全出口畅通，不被占用、堵塞、锁闭。
	实地查看培训场所现场。
	设置了疏散通道、安全出口标识，且没有被占用、堵塞、锁闭等情况。房间外窗不应设置防盗窗等影响灭火救援的障碍物。

	3.4理论培训场地应有固定、独立和相对集中的教室，满足同期60人及以上的培训需求，学员人均使用面积不少于1.5㎡。（重点项）
	查看企业负管人员、特种作业人员理论培训场地，查阅平面图或其他能证明面积大小的佐证资料。
	理论培训场地固定且与其他场所独立分隔，培训教室使用面积不低于90㎡。

	3.5开展特种作业人员培训，实际操作培训场地应满足实际操作培训需求，保证实际操作培训效果。（重点项）
	查看特种作业人员实际操作培训场地、平面布置图。
	场地面积不小于100㎡，电工作业、焊接与热切割作业、高处作业应至少设置5个工位。焊接与热切割作业每个工位面积不低于4㎡，其他作业类别每个工位面积不低于5㎡，并满足安全距离要求。

	4
	培训

教师

及管

理人

员
	4.1配备3名及以上具有大专及以上学历的管理人员。（重点项）
	查阅人事任命文件或人员岗位职责、学历、社会保险参保证明等资料。
	管理人员应明确岗位，学历为大专及以上，社会保险参保证明中最近缴纳单位为该培训机构，管理人员不能为专职教师。

	4.2培训机构开展企业主要负责人、安全管理人员培训：每个行业类别应配备专（兼）职教师2名及以上；专（兼）职教师应具有本科及以上学历，并取得中级及以上注册安全工程师职业资格证或高级职称；专（兼）职教师应具有相应专业背景和5年及以上实践经验。（重点项）
	查看企业负管人员培训教师资料，包括学历证书、注册安全工程师职业资格证或高级职称证、社会保险参保证明、兼职教师聘用协议、专业背景和相关从业单位出具的5年及以上实践经验证明材料。
	每个行业的培训教师至少2人，教师需具备本科及以上学历，取得注册安全工程师职业资格证或高级职称，具备5年及以上实践经验。教师专业背景对照附2-1进行核实。

	4.3培训机构开展特种作业人员培训：每个特种作业类别应配备专（兼）职教师3名及以上；其中，电工作业、焊接与热切割作业和高处作业每个作业类别应至少配备1名专职教师；线下理论培训专（兼）职教师应具有大专及以上学历；实际操作培训专（兼）职教师应取得过与所授课程对应的特种作业操作证或中级工及以上职业技能等级证书；专（兼）职教师应具有相应专业背景和5年及以上实践经验。（重点项）
	查看特种作业人员培训教师资料，包括学历证书、社会保险参保证明（专职教师）、兼职教师聘用协议、特种作业操作证或中级工及以上职业技能等级证书，专业背景和相关从业单位出具的5年及以上实践经验证明材料。
	每个作业类别的培训教师至少3人（包括理论培训、实操培训），电工作业、焊接与热切割作业和高处作业须配备至少1名专职教师。

理论培训教师需具备大专及以上学历；理论教师专业背景对照附件2-1进行核实。

实际操作培训专（兼）职教师应取得过与所授课程对应的特种作业操作证或中级工及以上职业技能等级证书。

理论培训教师、实操培训教师均需具备5年及以上实践经验。

	4.4开展特种作业人员培训，线上理论培训专（兼）职教师应具有本科及以上学历，并取得中级及以上注册安全工程师职业资格证或高级职称。
	检查线上培训平台教师资格介绍。
	教师具有本科及以上学历，并取得中级及以上注册安全工程师职业资格证或高级职称。

	5
	培训

教学
	5.1应建立完善的教学评估考核机制，教学评估考核包括但不限于以下评估指标：培训内容、培训方式与方法、课件、培训效果。
	核查教学评估考核机制。
	建立了评估考核制度或机制，考核内容包括但不限于：培训内容、培训方式与方法、课件、培训效果。

	5.2应具备满足相应行业安全生产培训大纲要求的教材与课件，并建立教材与课件定期更新、审核机制。
	查阅教材、课件和更新、审核机制。
	教材与课件满足培训大纲要求；建立了教材与课件定期更新、审核机制。

	5.3理论培训应采用线下或者线下与线上相结合的培训方式开展，实际操作培训应采用线下培训方式开展。
	抽查培训方案和培训档案。
	企业负管人员、特种作业人员培训的理论培训不能只采用线上方式开展，实际操作培训只能采用线下培训方式开展。

	5.4培训课程及学时应满足培训大纲的要求。线下培训每学时不少于45min，线上培训每学时不少于30min。线下理论培训学时不应低于相应培训大纲规定理论培训学时的30%。
	抽查培训档案。
	课程、学时满足培训大纲要求；线上培训、线下理论培训学时每学时分别不少于45min、30min，线上理论培训总学时不应高于相应培训大纲规定理论培训学时的70%。

	6
	线上

安全

生产

培训
	6.1使用线上安全生产培训平台开展培训的，安全生产培训机构应对平台培训课程进行审核，确保课程符合培训大纲要求，并对线上培训教学进行全过程管理。使用非自主开发线上安全生产培训平台开展培训的，还应与平台运营单位签订协议，明确网络数据保密要求和安全责任。
	查阅机构对平台以及课程的审核资料、三方平台合作协议。
	已对平台培训课程组织审核，具有审核相关记录资料；已与平台运营单位签订协议，并明确网络数据保密要求和安全责任。

	6.2线上安全生产培训平台应具备但不限于以下功能：课程管理、实名注册、远程教学、交流互动、学习记录、学时证明、档案管理、查询统计、人像抓拍、人脸识别、屏蔽快进、防止多点登录、无操作锁屏。
	安全生产培训机构专人操作系统，演示平台功能。
	线上安全生产培训平台具备相应功能。

	7
	设备

设施

配备
	7.1培训机构配备满足日常办公需要的办公设备设施。
	检查办公场所设备设施。
	配备的办公设施设备满足文档编辑、打印、复印、扫描、传真等功能需要。

	7.2应配备具备学员身份信息录入和识别功能的考勤设备。
	检查考勤设备。
	满足身份信息录入和识别功能。

	7.3应配备具有联网和存储功能的监控设备，对线下培训全过程监控并录像。（重点项）
	检查监控设备。
	监控设备功能齐全完好、联网顺畅，能够正常使用。

	7.4理论培训教室应配备多媒体教学设备和配套的学员培训保障设施。
	查看多媒体教学设备。
	多媒体教学设备能正常使用，课桌、课椅等设备设施数量满足至少60人培训需要。

	7.5应配齐应急设备设施，储备应急物资，建立管理台账，并定期检查、维护与保养，确保完好和可靠。
	查看应急物资和检查、维护的记录。
	根据应急预案或处置方案配备应急物资，应急物资包括但不限于疏散引导箱、医疗急救箱。定期维护，物资完好。

	7.6开展特种作业人员培训，实际操作培训设备设施应为自有或租赁（租期3年及以上），数量应满足所开展作业类别的实际操作培训需求，配置应遵循贴近工作实际、安全可靠、符合人体工学设计的原则，功能应涵盖培训大纲要求的训练内容。（重点项）
	现场查看，并查阅购买合同或租赁合同、设备操作手册等相关材料。
	实际操作培训设备设施应为自有或租赁（租期3年及以上），功能完好且符合培训大纲要求。设备设施配备数量按照特种作业类别目录的科目进行配置，详见附2-2。

	7.7电工作业、焊接与热切割作业、高处作业三个作业类别应配备真实的实际操作培训设备设施，其他作业类别至少配备实物仿真培训设备设施。（重点项）
	现场查看实际操作培训设备设施。
	电工作业、焊接与热切割作业、高处作业三个作业类别应配备真实的实际操作培训设备设施，其他作业类别至少配备实物仿真培训设备设施。

	7.8应建立实际操作培训设备设施管理台账，对设备设施定期检查、维护与保养，确保完好、安全、可靠。
	检查实际操作培训设备设施管理台账以及检查、维护、保养记录。
	台账与设备能一一对应，定期进行了检查、维保，设备功能正常。

	8
	培训

档案
	8.1培训学员的培训档案应实施“一期一档”管理，以纸质或电子档案的形式进行归档、存放和保管。档案应包含但不限于以下内容：培训方案或培训计划、培训通知、学员信息汇总、考勤记录、培训教材与课件、线下培训现场视频记录（可单独存放）、培训质量评估记录和培训总结。使用线上安全生产培训平台进行理论培训的，档案还应包括学习记录、人像抓拍图片、学时证明。
	根据培训机构培训的记录，抽查特种作业人员培训档案、企业负管人员培训档案。
	培训档案应“一期一档”管理；档案内容齐全。

	8.2保存纸质档案的机构应设置培训档案管理室。（重点项）
	查看培训档案管理室。
	设置了档案管理室。

	8.3培训档案管理室满足防火、防盗、防潮要求，使用面积、档案柜（架）数量应满足培训档案保存需求；保存电子档案的机构应保障电子档案可查询、可验证。
	查看培训档案管理室，查看保存电子档案的机构的电子档案。
	档案柜（架）采用不燃材料，档案室内设置禁止吸烟标识，设置自动烟雾报警器，设置门禁系统，规定专人进出，档案室保持通风良好，条件允许下可设置除湿机；档案管理室面积不少于10㎡，档案柜（架）数量满足存放要求；电子档案可查询、可验证。

	8.4特种作业人员培训档案保存时间不少于6年，企业主要负责人和安全生产管理人员培训档案保存时间不少于3年。
	根据培训机构培训的记录，抽查特种作业人员培训档案、企业负管人员培训档案。
	培训档案满足档案存放时限要求。

	问题整改意见

被检查单位负责人签字：                             检查人员签字：
附件：1．培训师资专业背景认证方式一览表
2．特种作业实际操作设备配备数量表

附件2-1

培训师资专业背景认证方式一览表
	培训类别
	行业/作业类别
	培训教师专业背景认证方式

	企业主要负责人、安全管理人员培训
	矿山
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4202地质类、4205煤炭类、4206金属与非金属矿类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0814地质类、0815矿业类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0818地质资源与地质工程、0819矿业工程；
2.通过职称方式认定：能源专业煤炭工程类（含非煤矿山）；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	危险化学品
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4702化工技术类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0703化学类、0813化工与制药类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0703化学、0817化学工程与技术、0856材料与化工；
2.通过职称方式认定：化工专业领域；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	石油天然气开采
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4204石油与天然气类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0815矿业类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0820石油与天然气工程；
2.通过职称方式认定：能源专业油气工程类；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	烟花爆竹
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4209安全类、4702化工技术类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0821兵器类、0829安全科学与工程类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0837安全科学与工程；
2.通过职称方式认定：安全工程专业或烟花、爆炸领域；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	金属冶炼
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4304黑色金属材料类、4305有色金属材料类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0804材料类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》08206冶金工程；
2.通过职称方式认定：冶金专业领域；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	其他
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》、《普通高等学校本科专业目录（2024年）》、《研究生教育学科专业目录（2022年）》工学类专业。
2.通过职称方式认定：工程技术类；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	特种作业人员培训
	电工作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4301电力技术类、4302热能与发电工程类、4303新能源发电工程类、4603自动化类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0806电气类、0808自动化类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0808电气工程、0811控制科学与工程；
2.通过职称方式认定：机械电气专业电气工程类或建筑专业电气；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	焊接和热切割作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4601机械设计制造类、4605船舶与海洋工程装备类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0802机械类、0804材料类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0802机械工程、0805材料科学与工程、0855机械；
2.通过职称方式认定：材料专业、机械电气专业机械工程类；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	高处作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4209安全类、4403土建施工类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0810土木类、0829安全科学与工程类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0814土木工程、0837安全科学与工程；
2.通过职称方式认定：建设专业、安全工程专业；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	制冷与空调作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4302热能与发电工程类、4404建筑设备类、4602机电设备类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0805能源动力类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0858能源动力；
2.通过职称方式认定：能源专业电力工程类或建筑专业暖通；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	金属非金属矿山安全作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4202地质类、4205煤炭类、4206金属与非金属矿类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0814地质类、0815矿业类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0818地质资源与地质工程、0819矿业工程；
2.通过职称方式认定：能源专业煤炭工程类（含非煤矿山）；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	石油天然气安全作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4204石油与天然气类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0815矿业类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0820石油与天然气工程；
2.通过职称方式认定：能源专业油气工程类；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	冶金（有色）生产安全作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4304黑色金属材料类、4305有色金属材料类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0804材料类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》08206冶金工程；
2.通过职称方式认定：冶金专业领域；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	危险化学品安全作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4702化工技术类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0703化学类、0813化工与制药类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0703化学、0817化学工程与技术、0856材料与化工；
2.通过职称方式认定：化工专业领域；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

	烟花爆竹安全作业各工种
	相应专业背景通过以下方式进行认定：
1.通过学历方式认定：《高等职业教育专科专业目录（2021年）》4209安全类、4702化工技术类；《普通高等学校本科专业目录（2024年）》0821兵器类、0829安全科学与工程类；《研究生教育学科专业目录（2022年）》0837安全科学与工程；
2.通过职称方式认定：安全工程专业或烟花、爆炸领域；
3.提供其他有力支撑专业背景的证明材料，并经复核工作组审核认定。

附件2-2

特种作业实际操作设备配备数量表

	特种作业类别
	安全用具识别

（套）
	安全操作技术

（套）
	隐患排除

（套）
	应急处置

（套）

	电工作业
	低压电工作业
	≥10
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥3

	高压电工作业
	≥10
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥3

	电力电缆作业
	≥5
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥3

	继电保护作业
	≥5
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥3

	电气试验作业
	≥5
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥3

	焊接和热切割作业
	熔化焊接和热切割作业
	≥10
	子科目≥2
	≥1
	子科目≥3

	压力焊作业
	≥5
	子科目≥2
	≥1
	子科目≥3

	高处作业各工种
	≥10
	子科目≥3
	≥1
	子科目≥3

	制冷与空调作业各工种
	≥10
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥3

	金属非金属矿山安全作业各工种
	≥5
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥4

	石油天然气安全作业各工种
	≥5
	子科目≥10
	≥1
	子科目≥4

	冶金（有色）生产安全作业各工种
	≥5
	子科目≥5
	≥1
	子科目≥4

	危险化学品安全作业各工种
	≥4
	-
	≥1
	1—4

	烟花爆竹安全作业各工种
	≥1
	子科目≥3
	≥1
	子科目≥2

	备注：1.所有作业类别实际操作培训设备，按考试科目所需设备进行配备，数量满足上表要求。
2.表中子科目即为科目下的考试题目数量，且不能出现考试题目对应设备缺项。

附件3

重庆市安全生产培训机构基本条件复核申请表
	单位名称（盖章）

	地    址

	法人代表

	联系电话

	培训范围

	我单位已对照《重庆市安全生产培训机构基本条件复核（自查）表》完成自查自改，并对提供的相关资料真实性负责，现申请复核（附：《复核（自查）表》）。

负责人签字：

               年  月  日

填表人：                           联系电话：

附件4

重庆市安全生产培训机构基本条件整改复查申请表
	单位名称（盖章）

	地    址

	法人代表

	联系电话

	培训范围

	我单位已按照《复核（自查）表》整改要求完成整改，达到相关标准要求，并对提供的相关资料真实性负责，现申请复查。

负责人签字：

         年  月  日

填表人：                              联系电话：

附件5

重庆市安全生产培训机构基本条件整改复查表
被检查单位名称（盖章）：               检查日期：      年  月  日
	序号
	存在的问题
	复查情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

被检查单位负责人签字：                  复查人员签字：

— 1 —
— 1 —